

Số: /KH-SKHCN

Hải Phòng, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai công tác quản lý vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, pháo và "đèn trời" trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 theo yêu cầu tại công văn số 35/UBND-NCKTGS

Thực hiện Công văn số 35/UBND-NCKTGS ngày 05/01/2024 của Ủy ban nhân dân thành phố về tăng cường công tác quản lý vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, pháo và "đèn trời" trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024.

Sở Khoa học và Công nghệ xây dựng Kế hoạch triển khai công tác quản lý vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, pháo và "đèn trời" trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH

1. Nâng cao ý thức của công chức, viên chức, người lao động trong Sở và người thân trong chấp hành pháp luật liên quan đến công tác quản lý vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, pháo và "đèn trời" đảm bảo vui xuân đón tết an toàn lành mạnh, không để xảy ra cháy nổ và các sự cố đáng tiếc khác.

2. Huy động cả hệ thống chính trị tham gia công tác đảm bảo trật tự an toàn xã hội, nhất là công tác quản lý vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, pháo và "đèn trời".

II. YÊU CẦU

1. Chỉ đạo và tổ chức triển khai thực hiện quyết liệt đồng bộ các giải pháp ngăn chặn việc sử dụng trái phép và các hành vi vi phạm pháp luật khác về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, pháo và "đèn trời" trong dịp Tết nguyên đán và cả năm 2024.

2. Các phòng, đơn vị nhận thức rõ vai trò, trách nhiệm và coi công tác tuyên truyền, phòng ngừa, đấu tranh với các hành vi vi phạm về quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, pháo và đèn trời là nhiệm vụ thường xuyên, liên tục của cơ quan, đơn vị, mình. Tố giác với các cơ quan chức năng nếu phát hiện hoạt động nhập lậu, sản xuất, mua bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng trái phép vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo và đèn trời.

3. Tăng cường sự vào cuộc của các tổ chức chính trị - xã hội của Sở trong triển khai các nhiệm vụ liên quan đến tuyên truyền, phòng ngừa, đấu tranh với các hành vi vi phạm về quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, pháo và đèn trời.

III. CÁC NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Về công tác tuyên truyền

1.1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nhất là tuyên truyền các văn bản quy phạm pháp luật về phòng ngừa, đấu tranh với các hành vi vi phạm về quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, pháo và đèn trời (Luật Quản lý,

sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ năm 2017; Nghị định số 137/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của Chính phủ có hiệu lực từ ngày 11/01/2021 về quản lý, sử dụng pháo; Nghị định 56/2023/NĐ-CP Sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 137/2020/NĐ-CP ngày 27 tháng 11 năm 2020 về quản lý, sử dụng pháo (sau đây viết gọn là Nghị định số 137/2020/NĐ-CP Thông tư liên tịch số 06/2008/TTLT-BCA-VKSNDTC ngày 25/12/2008 giữa bộ Công an, Viện kiểm sát nhân dân tối cao, Tòa án nhân dân tối cao hướng dẫn việc truy cứu trách nhiệm hình sự đối với các hành vi sản xuất, mua bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng trái phép pháo nổ và thuốc pháo; các văn bản hướng dẫn của các cơ quan tư pháp về áp dụng xử lý tội phạm liên quan đến pháo...).

1.2. Đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền, kết hợp tuyên truyền trong các cuộc họp, sinh hoạt Chi bộ, họp chính quyền và sinh hoạt đoàn thể.

1.3. Đề cao trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị cơ sở trong tổ chức công tác tuyên truyền tại đơn vị, phát huy vai trò của các cơ quan chức năng, tổ chức đoàn thể, bảo đảm tuyên truyền rộng khắp.

1.4. Thường xuyên đưa tin, bài, hình ảnh tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử Sở Khoa học và Công nghệ.

2. Phát huy vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, đối với công tác đảm bảo trật tự an toàn cơ quan đơn vị; phát huy vai trò tiên phong, gương mẫu của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động của Sở.

3. Thường xuyên phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, ban, ngành, chức năng nhất là công an khu vực trong tuyên truyền, phòng ngừa, đấu tranh với các hành vi vi phạm về quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, pháo và đèn trời.

4. Tiếp tục thực hiện tốt phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong đấu tranh phòng, chống tội phạm và các hành vi vi phạm về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, pháo. Thông tin tố giác tội phạm, vi phạm pháp luật, đối tượng liên quan đến chế tạo, mua bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng trái phép vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, pháo và đèn trời đề nghị các tổ chức, cá nhân thông tin về số 113; qua đường dây nóng Công an thành phố 02253.666666, ứng dụng VNeID trên điện thoại di động, hoặc tố giác với cơ quan công an gần nhất.

5. Vận động, người thân, gia đình thực hiện nghiêm công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm và các hành vi vi phạm về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, pháo và đèn trời.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Các phòng, đơn vị căn cứ Kế hoạch này triển khai thực hiện quyết liệt đồng bộ các giải pháp ngăn chặn sử dụng trái phép và các hành vi vi phạm pháp luật khác về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, pháo và "đèn trời" trong dịp Tết nguyên đán và cả năm 2024.

1. Các phòng, đơn vị thuộc Sở

Thực hiện tuyên truyền, phổ biến Kế hoạch đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc đơn vị.

2. Trung tâm Thông tin, Thống kê khoa học và công nghệ

Thực hiện đăng, đưa tin bài, hình ảnh tuyên truyền về phòng ngừa, đấu tranh với các hành vi vi phạm về quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, pháo và đèn trời trên Website, trang thông tin điện tử Sở, đơn vị thường xuyên, liên tục.

3. Văn phòng Sở

Chủ trì, tham mưu lãnh đạo Sở theo dõi việc thực hiện Kế hoạch này của các phòng, đơn vị. Hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các phòng, đơn vị trực thuộc, báo cáo lãnh đạo Sở những vấn đề đột xuất, các vấn đề phát sinh theo quy định.

4. Đề nghị Công đoàn, Đoàn Thanh niên, Hội Cựu chiến binh Sở

Tích cực tuyên truyền đến đoàn viên, hội viên về việc chấp hành pháp luật về phòng ngừa, đấu tranh với các hành vi vi phạm về quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, pháo và đèn trời.

5. Yêu cầu công chức, viên chức, người lao động trong toàn Sở

- Thực hiện nghiêm đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, các quy định về phòng ngừa, đấu tranh với các hành vi vi phạm về quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, pháo và đèn trời.

- Các đồng chí lãnh đạo phòng, đơn vị, các đồng chí đứng đầu các tổ chức chính trị - xã hội, các đồng chí là Đảng viên gương mẫu, nêu gương thực hiện các quy định nêu trên, tạo sự đồng thuận, lan tỏa trong toàn cơ quan, đơn vị. Báo cáo kết quả về Sở (qua Văn phòng Sở trước 26/02/2024) để tổng hợp, báo cáo UBND thành phố.

Trên đây là Kế hoạch công tác quản lý vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, pháo và "đèn trời" trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 theo yêu cầu tại công văn số 35/UBND-NCKTGS, yêu cầu trưởng các phòng, đơn vị nghiêm túc tổ chức triển khai, thực hiện các nội dung theo Kế hoạch, báo cáo kết quả về Ban Giám đốc Sở (qua Văn phòng Sở trước 26/02/2024) để tổng hợp, báo cáo UBND thành phố./.

Nơi nhận:

- UBND TP (để báo cáo);
- CT UBND TP (để báo cáo);
- Các đồng chí PCT UBND TP (để báo cáo);
- GD, PGD Sở (để chỉ đạo);
- BCH Công đoàn; BCH Đoàn thanh niên;
Hội cựu chiến binh;
- Trưởng, các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT, VP.

GIÁM ĐỐC

Trần Quang Tuấn